cláusula, para sua exploração, em caráter transitório, nos termos previstos neste Contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
A instalação portuária referida no caput encontra-se dentro da área do Porto Organizado de 
Imbituba, sob administração da SCPAR Porto de Imbituba, correspondendo a 32.444,01 m² (trinta e 
dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro metros quadrados e um centésimo de metro quadrado),  e 
se destina à movimentação e à armazenagem de granéis agrícolas, conforme indicações e 
delimitações constantes da anexa "Planta de Localização da Instalação Portuária". 

PARÁGRAFO SEGUNDO
O prazo do presente Instrumento é de até 180 (cento e oitenta) dias, improrrogáveis, e contados a

[...]

Terminal, bem como as demais normas de qualidade que vierem a ser determinadas pelas 
autoridades competentes e relativas ao objeto deste Instrumento Contratual.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
A ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA tomará as providências necessárias para a imediata efetivação 
da Movimentação Mínima Contratual (MMC) média de 18.000 (dezoito mil) toneladas por mês, 
provenientes ou destinadas a navios, durante a vigência deste Contrato, obrigando-se ao pagamento 
do valor correspondente à diferença entre o valor total por ela recolhido à SCPAR Porto de Imbituba 
em razão da movimentação efetiva ocorrida no período, quando este for inferior a MMC ora ajustada.

[...]

Por força do presente Instrumento, a ARRENDATÁRIA pagará à SCPAR Porto de Imbituba a partir 
da data de assinatura deste Instrumento Contratual, os preços a seguir estipulados:

I - pelo arrendamento da instalação portuária, parcelas mensais de:

a) O valor de R$4,04 (quatro reais e quatro centavos), equivalentes a parcelas mensais de R$ 
131.073,80 (cento e trinta e um mil setenta e três reais e oitenta centavos); 

b) O valor de R$6,16 (seis reais e dezesseis centavos) por tonelada movimentada, a título de 
arrendamento variável (movimentação).  

II – Demais taxas aplicáveis previstas na Tabela de Tarifas do Porto Organizado de Imbituba.

[...]

PARÁGRAFO TERCEIRO
Ocorrendo atraso na liquidação de qualquer obrigação pecuniária estabelecida neste Instrumento, o 
débito apurado, corrigido pela variação do IGP-M, será acrescido do valor correspondente a 2% (dois 
por cento) de multa, mais juros de 0,0333% (trezentos e trinta e três décimos de milésimos por cento) 
ao dia, nos termos da legislação vigente, sem prejuízo das demais penalidades previstas neste 
instrumento ou regulamentos específicos.

PARÁGRAFO QUARTO
Excetuando a existência de tarifas de serviço, o valor cobrado dos Usuários como contrapartida às

[...]

(dez) dias contado a partir da data de assinatura deste Instrumento Contratual, sob pena de sua 
nulidade, comprovação de prestação de garantia em alguma das modalidades admitidas em direito, 
da seguinte forma:

a) com relação ao arrendamento: o correspondente a três vezes o valor da remuneração 
mensal total do arrendamento, no importe de R$ 393.221,40 (trezentos e noventa e três mil, 
duzentos e vinte e hum reais e quarenta centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO
A ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA se obriga ao pagamento dos prêmios e a manter em vigor, a 
partir da data de assinatura deste Instrumento Contratual e durante todo o prazo de sua vigência, as 
apólices de seguro necessárias para garantir uma efetiva cobertura para todos os riscos inerentes ao